SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

R E I T O R I A

PORTARIA No. 1065/2011

O  REITOR  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas
atribuições legais e estatutárias e tendo em vista o que consta no Processo nº 009787/2011,
do Gabinete da Reitoria, e

Considerando a importância que a temática do Meio Ambiente se reveste
nos planos local, nacional e internacional;

Considerando que a Universidade Federal do Pará, a maior Universidade da
Região Amazônica, tem como um de seus principais centros de ensino, pesquisa e extensão,
o Núcleo de Meio Ambiente - NUMA;

Considerando ainda que a Amazônia é região estratégica quando se discute
o futuro de nosso planeta;

R E S O L V E

1. Constituir  comissão  que  representará  a  Universidade  Federal  do  Pará
junto às Instituições Públicas e Privadas envolvidas nos debates locais,
nacionais e internacionais relativos aos temas de Meio Ambiente, e mais
especificamente  aqueles  referentes  às  Mudanças  Climáticas  e
Mecanismos de Mitigação de Gases Efeito, com a perspectiva de se
ampliar tal grupo de excelência.

2. Indicar para compor, inicialmente, a referida Comissão, os Professores
do Núcleo de Meio Ambiente desta Universidade, a baixo relacionados:

- GILBERTO DE MIRANDA ROCHA – Professor de Ensino Superior
- THOMAS ADALBERT MITSCHEIN – Professor Visitante
- BRENO CESAR DE OLIVEIRA IMBIRIBA – Professor Visitante

Reitoria da Universidade Federal do Pará, 30 de março de 2011.

Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Reitor

	Carlos Edilson de Almeida Maneschy